3

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

администрацийе
ХУШУ

  20.  04.2020 г.    № 72___
Улат`р хули

Чувашская Республика

Администрация
Алатырского района
РАСПОРЯЖЕНИЕ

20. 04. 2020 г. № 72___
г. Алатырь

 1. Во исполнение протокола Правительственной чрезвычайной противоэпизоотической комиссии № 1 от 02.04. 2020 г., в целях усиления мер по предотвращению заноса и распространения высокопатогенного гриппа птиц и африканской чумы свиней на территориях сельских поселений Алатырского района, утвердить прилагаемый План мероприятий по предотвращению заноса и распространения высокопатогенного гриппа птиц и африканской чумы свиней на территориях сельских поселений Алатырского района (приложение).

2. Рекомендовать главам сельских поселений (по согласованию) совместно со специалистами БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию):

- организовать работу по предотвращению заноса и распространения высокопатогенного гриппа птиц и африканской чумы свиней на территориях сельских поселений.
3. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций всех форм собственности (по согласованию) и гражданам, занимающимся содержанием и разведением сельскохозяйственных животных всех видов:

- обеспечить переход функционирования своих хозяйств в режим «закрытого типа» и организовать  работу в указанном режиме.
 4. Главному редактору АУ «Редакция газеты «Алатырские вести»  Чувашии - Калашниковой Е.С. (по согласованию), сектору информационного обеспечения администрации Алатырского района Кирсанову А.В.  обеспечить систематическое освещение хода выполнения мероприятий в средствах массовой информации и на сайтах Алатырского  района и сельских поселений.
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить  на первого заместителя главы - начальника отдела по сельскому хозяйству, экономике,  экологии,  имущественных  и  земельных отношений  Кандрашина В.А.
Глава администрации                                                                     Н. И. Шпилевая
Приложение
к распоряжению администрации

Алатырского района

№  72 от  20. 04. 2020 г.
План мероприятий
 по предотвращению заноса и распространения высокопатогенного гриппа птиц и африканской чумы свиней на территориях сельских поселений Алатырского района
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Проводить широкую разъяснительную работу с субъектами хозяйствования разных форм собственности и на сходах граждан по вопросам:

- об исключении контактов домашних животных и птицы с дикими животными и птицей, об опасности заразных особо опасных болезней животных;
-об обязательном исполнении владельцами животных требований законодательства Российской Федерации в области ветеринарии;

-  о заболеваниях и падеже домашних животных сообщать в БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР по телефону 8 835 31 6- 04 -14

	постоянно
	Главы сельских поселений (по согласованию);

специалисты БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию);

специалисты

отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений администрации Алатырского района

	2.
	Провести ревизию готовности сил и средств для проведения мероприятий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением особо опасных болезней животных.

	До 1 мая 2020 г

	Главы сельских поселений (по согласованию);

специалисты БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию);
Специалисты

отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений администрации Алатырского района

	3.
	Организовать мероприятия по выявлению несанкционированной торговли животными, птицей и продукцией животноводства
	постоянно
	Главы сельских поселений (по согласованию);

специалисты БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию)

	4.
	Определить количество сельскохозяйственных животных и птиц в пределах своих административных границ и обеспечить своевременное и достоверное заполнение сведений в похозяйственные книги с учетом имеющегося поголовья сельскохозяйственных животных и птицы.
В организациях всех форм собственности вести учет поголовья всех видов сельскохозяйственной птицы.
	До 1 мая 2020 г
	Главы и специалисты сельских поселений (по согласованию);
специалисты

отдела по сельскому хозяйству, экономике, экологии, имущественных и земельных отношений администрации Алатырского района.
Руководители организаций всех форм собственности (по согласованию

	5.
	Обеспечить поддержание специализированных площадок, предназначенных для реализации животных и птицы в надлежащем санитарном состоянии, в целях исключения несанкционированной торговли животными и птицей.
	Постоянно
	Главы сельских поселений (по согласованию);

специалисты БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию)

	6.
	Выработать меры по возможности реализации животных и птицы, дистанционным способом, по предварительной заявке населения
	Период ограничительных мероприятий
	Главы сельских поселений (по согласованию)

	7.
	Принять исчерпывающие меры по недопущению нарушений Ветеринарно – санитарных правил сбора, биологических отходов на закрепленной территории , утвержденных Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации от 04.12.1995 № 13-7-2/469.
	постоянно
	Специалисты БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию);

Главы и специалисты сельских поселений (по согласованию);

	8.
	Продолжить работу по разъяснению запрета использования в корм животным пищевых отходов не прошедших термическую обработку, в том числе полученных из предприятий общественного питания, учреждений здравоохранения и образования.
	Постоянно
	Главы и специалисты сельских поселений (по согласованию);

специалисты БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию)

	9.
	На время ухудшения эпидемиологической ситуации и с целью снижения рисков распространения коронавирусной инфекции (COVID- 2019) организовать совместно с птицеводческими предприятиями Чувашской Республики осуществление торговли сельскохозяйственной птицей путем формирования электронных торговых площадок, с последующей доставкой товара потребителю.
	Апрель 2020 г
	Главы и специалисты сельских поселений (по согласованию)

	10.
	В случаях выявления несанкционированной торговли животными, птицей, кормов для животных и продукцией животноводства, а также обнаружения биологических отходов на своих территориях, материалы направлять в Управление Россельхознадзора по ЧР и Ульяновской области для привлечения к административной ответственности лиц нарушивших ветеринарные санитарные правила.
	Постоянно
	Главы и специалисты сельских поселений (по согласованию);

специалисты БУ ЧР «Алатырская РСББЖ» Госветслужбы ЧР (по согласованию)